Mat. c. 5. v. 2.

Lucæ c. 1. v. 33.

Apocal. c. 1. v. 5. et c. 19. v. 16.

Prov. c. 8. v. 15.

Gal. c. 6. v. 2.

1 Cor. c. 9. v. 21.

Rom. c. 3. v. 26.

Mat. ult. vers. ult.

[c. 28. v. 20.]

Joh. c. 14. v. 21.

et c. 15. v. 10 et seq. &c

1. IN disputatione Bellarmini de falsâ et verâ libertate Christianâ, (magnam partem otiosâ, immo et calumniosâ, ut Protestantes conqueruntur,) perperam, immo periculosè etiam, negant rigidiores quidam Protestantes, (rectiùs tamen fortè sentientes quàm loquentes^a.) Christum Mediatorem et Redemptorem nostrum, verum etiam fuisse legislatorem, et Evangelium esse quandam legem, verè et proprie sic dictam, et non latâ tantùm vocis significatione, Hebræisque familiari, quibus vox, ‘Torah,’^b ‘lex,’ latè doctrinam significat, quo significato tantùm Christum esse Legislatorem, id est, doctorem, et Evangelium esse legem, id est, doctrinam, in Scripturæ locis vulgò citatis appellari affirmant. Vide Lutheranos, Paræum^c, aliosque nonnullos.

2. Christus enim Mediator, et quâ Mediator noster, fuit non tantùm doctor et propheta noster, et quidem summus, quem audire, id est, ejus doctrinæ et præceptis per omnia obedire tene-mur^d, sed etiam Dominus seu rex, qui ([in] nomine Patris sui, à quo missus fuit, ut non suam sed ipsius voluntatem nobis annuntiaret,) varias nobis leges tulit et præcepta dedit, præter illa vetera et Mosaica, Evangelii etiam propria, quibus obsequium velut subditi præstare tene-mur, etiam additis promissis et minis^e. Idem

measure a mere contest about words. As to some other things which are now to be considered, lest this present discussion grow too large, we will postpone them till the next chapter.

CHAP. II.

Whether Christ our Lord be truly a Law-giver, and whether the Gospel properly be and ought to be called His law; and concerning some other things.

1. **O**N the disputation of Bellarmine about true and false Christian liberty (the greater part of which, as Protestants complain, is needless, nay even slanderous) some of the more rigid Protestants wrongly, nay even perilously, deny (though perhaps their opinions are more orthodox than their expressions^a) that Christ our Mediator and Redeemer was also a true Law-giver, and that the Gospel is a Law, truly and properly so called, and not merely in the wide meaning of the word which is common in Hebrew, in which the word torah^b 'Law' signifies widely 'teaching,' according to which meaning only, they affirm Christ to be called a Law-giver, *i. e.* a Teacher, and the Gospel a Law, *i. e.* Teaching, in the passages of Scripture commonly cited: see the Lutherans, Paræus^c, and some others.

2. For Christ our Mediator, and also because of His being our Mediator, was not only our teacher and prophet, and indeed the chief of both, Whom we are bound to hear, that is, to obey His teaching and precepts in all things^d, but also our Lord or King, Who (in the name of His Father, by Whom He was sent, that He might declare to us not His own but His Father's will,) has over and above the ancient precepts of the Mosaic law enacted for us various laws and given us precepts which are peculiar to the gospel, which we are bound to obey like subjects, and has moreover added thereunto promises and threats^e; He Himself

etiam ultimo die Judex futurus eorum omnium qui vel evangelio paruerunt vel parere recusarunt, ut S. Scriptura passim testatur. Certe magnâ et Prophetici et Regii muneris parte atque honore Christum privant et spoliant, qui ipsum quâ Mediator est, * verum legislatorem fuisse et veras nobis leges tulisse, vel incautè vel nimis, fortè, audacter negant^a.

3. Præcepta de fide in Christum et resipientiâ, Novæ seu Evangelicæ legis propria esse, non audent diffiteri plurimi etiam rigidissimi Protestantes^b, ut nec præcepta de suscipiendo Baptismo et Eucharistiâ, ut omnibus constat. Circa Polygamiam etiam, et divortium extra casum adulterii, alias tulit nobis leges Christus quàm Moses, sicut ex Matth. 5^c. et 19^d. et 1. Cor. 7^e. evidentissimè apparet. Imperfectus enim Veteris Testamenti status ita ferebat, ut piis sub illo viventibus, tanquam pueris, quædam indulgerentur, quæ postea sub Novo degentibus, tanquam adultioribus, prohibenda essent.

4. Eadem etiam communis fuit Patrum sententia ut constat: plerique enim † omnes ferè, maximo consensu, Christum à versu 21. capituli 5. Matthæi usque ad finem capituli, existimârunt, non tantùm falsas Scribarum ac Pharisæorum traditiones et Veterum Legum interpretationes correxisse, (sicut Protestantes communiter arbitratur, et quidam etiam Romanenses^f; in quibus Bellarminus ipse^g; qui tamen^h Christum affirmat, non tantùm Pharisæorum corruptelam et depravationem legis de repudio emendasse, sed “et legem” ipsam “de libello repudii,” quam scilicet Moses tulerat, “penitus” hîc “abrogasse.” et paulo anteⁱ; “In hoc,” inquit, “præstat Evangelium legi,” scilicet morali, “quòd quædam graviora quæ à Judæis propter infirmitatem ipsorum, in lege non exigebantur, à Christianis in Evangelio exiguntur, ut patet de libello repudii

* [p. 132.]

^a [vide Vorstium Schol. Alexic. c. Sibrandum p. 239. § P. 683 satis.]^b vide Patræum ad cap. 3 hujus [l. 4.] libri [n. 5. § Respondeo: ista quidem] p. 985 aliosque.^c [v. 31. 32.]^d [v. 6. 9.]^e [v. 10. 13.]† [Ed. 1^{ma} constat plerisque; enim.]^f vide Maldonatum in cap. 5. Matth. vers. 21.^g cap. 3. hujus libri [† ti] sect. Quodattinet, &c.^h ibidem sect. Deinde [Pharisæi] &c.ⁱ [ibid.]